
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind nominalizarea reprezentantului UAT Comuna Joseni în Comisia de selecție și 

nominalizare a administratorilor societății Aquaserv Maros SRL 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară din data de 11 februarie 

2026;  

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului Comunei Joseni nr. 350/2026 privind nominalizarea 

reprezentantului UAT Comuna Joseni în Comisia de selecție și nominalizare a administratorilor 

societății Aquaserv Maros SRL; 

- Raportul de specialitate privind nominalizarea reprezentantului UAT Comuna Joseni în 

Comisia de selecție și nominalizare a administratorilor societății Aquaserv Maros SRL nr. 

573/2026; 

Avizul consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, 

agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 23/2026; 

Avizul consultativ al comisiei de specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, 

muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 

24/2026; 

- H.C.L. nr. 29/2020 privind înfiinţarea operatorului regional al  serviciului de alimentare 

cu apă şi  de canalizare, societatea Aquaserv Maros S.R.L.; 

- H.C.L. nr. 28/2020 privind constituirea Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de 

utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare ”AQUASERV MAROS 

– MUREȘ”; 

Ținând cont de: 

- prevederile art. 2, pct. 26, pct. 27, art. 49 alin. (3) și (5), art. 28 alin. (6¹), art. 29 alin. (1) 

din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile anexei nr. 1, secțiunea II, art. 3 alin. (1) lit. b), alin. (2), art. 4 alin. (2) lit. a) și 

b), art. 5 alin. (1) și (6), art. 6 și art. 9 a HG nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- dispozițiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 



 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1.  Se desemnează din partea UAT Comuna Joseni, doamna Simon Gabriella 

Katalin, având funcția de inspector ca membru în Comisia de selecție și nominalizare (CSN) a 

administratorilor societății Aquaserv Maros SRL. 

Art. 2. Se desemnează din partea UAT Comuna Joseni, ca secretar în Comisia de selecție 

și nominalizare (CSN) a administratorilor societății Aquaserv Maros SRL.– doamna Gál Rimoti 

Andrea Noémi, având funcția de consilier. Secretarul nu face parte din comisie. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Joseni și persoanele desemnate la art. 1 și art.2. 

 Art. 4. Hotărârea se comunică Primarului Comunei Joseni, persoanelor desemnate, 

Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aquaserv 

Maros-Mureș”, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Joseni 

şi publicarea pe site-ul www.joseni.ro 

 

 

 

                                                            contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

                   Baricz Róbert          al UAT Comuna Joseni  

                           Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  12 din 11.02.2026 
 

 

http://www.gyergyoujfalu.ro/

